## LIBER

Oceanus & Iuppiter Enthochi, Hermerotes Taurisci non cælatoris illius: sed Tralliani, Iuppiter hospitalis, Pappipi praxitelis discipuli Zetus & Amphion & dirce & Taurus: uinculūq; ex eodē lapide. A rhodo aduecta opera apollini & Taurisci parentum. Ii certamen de se fecere Menecraten uideri professi: sed esse naturalem artemidorum, Eodem loco Liber pater Eutyhidis manu laudatur: ad Octauiae uero porticum apollo Philisci rhodii in delubro suo, Item Latona & diana: & musæ noue: & alter apollo nudus. Eum qui cytharam i eodem templo tenet: Timarchides fecit, Inter Octauiae uero porticus in aede Iunōis ipsam deam Dionysius & Polycles. Aliam uenerem eodem loco Philiscus. Cætera signa praxiteles. Item Polycles & Dionysius Timarchidis filii Iouem qui est in proxima aede fecerūt. Pana & Olympum luctantes. Eodem loco Heliodorus: quod est alterū in terris symplega nobile. Venerem lauante sese, Dedalum astantem Polycharmus. Ex quo apparet in magni honoris auctoritate habitum Lyfiæ opus, quod i palatio super arcum diuus Augustus honori Octauii patris sui dicauit in aedícula colūnis adornata. Id est quadriga currusq; & apollo ac diana ex uno lapide, In hortis feruilianis reperio laudatos Calamidis apollinem illius cælatoris: dactylis Pythias, Amphistrati Callisthenem hystoriarum scriptorem. Deinde multorum obscurior fama est: quorūdam claritati in operibus eximiiis obstante numero artificum: quoniam nec unus occupat gloriam: nec plures pariter nūcupari possunt: sicuti in Lacoonte: qui est in Titi imperatoris domo: opus omnibus & picturæ & statuariæ artis præponendum, Ex uno lapide eū & liberos: draconūq; mirabiles nexus de consilii sententia fecere summi artifices Agelander & Polydorus & Athenodorus rhodii. Similiter palatinas domos Cæsarum repleuere pbatissimis signis Craterus cum Pythodoro, Polydeutes cum Hermolao: Pythodorus alius cum Artemone. Et singularis aphrodisius trallianis: Agrippæ Pantheum decorauit Diogenes atheniensis & Carpatides. In columinis templi eius probantur inter pauca operum sicut in fastigio posita signa: sed propter altitudinem loci minus celebrata. In honore est in templo illo Hercules ad quē pœni omnibus annis humana sacrificauerunt uictima humi: stans ante aditum porticus agnatiōes sitæ. Fuere & Thespiades ad aedem Fœlicitatis: quarū unam amauit eques romanus Iunius Pisciculus: ut tradit Varro ammiratur & Praxiteles: qui etiam quinq; scripsit uolumina nobilium operum i toto orbe. Natus hic in græcia Italiæ ora & ciuitate romana donatus cum iis oppidis, Iouem fecit eburneum in Metelli aede: qua campus petitur Accidit uero ei: ut cum in naualibus ubi feræ africanæ erant per caueam intuens leonem cælaret: ut ex alia cauea panthera erumperet non leui periculo diligentissimi artificis, Fecisse opera cōplura dicitur: sed quæ fecerit nominatim nō refertur. Archefilaum quoq; magnificat Varro cuius se marmoreā habuisse leenam tradit aligerosq; ludentes cum ea Cupidines quoq; alii religatam tenerent: alii e cornu cogent biberent: alii calciarent: foccos: & omnes ex uno lapide. Idem & a Coponio, xiii, nationes quæ sunt circa Põpeium factas auctor est: inuenio & Canacum laudatū inter statuarios: fecisse marmorea. Nec minus Sauroton atq; Bathracum oblitterari conuenit: qui fecere templa Octauiae porticibus inclusa natione ipsi lacones. Quidam & opibus præpotentes fuisse eos putant: ac sua impensa construxisse: inscriptionem sperantes. Qua negata: hoc tamen alio loco & modo usurpasse, Sunt certe etiānum in colūnarum epistylis insculpta nomina eorum argumenta rana atq; lacerta: i iouis aede extitisse picturam cultusq; reliquos omnes fœmineis argumentis constat: at enim facta iunonis aede cum inferent signa: permutasse geruli tradunt: & id religioni custoditū: uelut ipsis diis sedem ita partitis. Ergo & in iunonis aede cultus est: q; iouis esse debeat, Sunt & in paruis marmoreis famā cōsecuti Myrmecides: cuius quadrigam cū agitatore cooperuit alis musca. Et Callicrates: cuius formicæ pedes atq; alia membra peruidere non est.

Quando primum marmore in ædificiis usus: & quis primus romæ crustauerit parietes, & quibus ætatibus quæq; marmora in usum uenerit: & q; primus marmora fecerit: & ratio faciendi de harena.

CA. VI.

**h** Aec sint dicta de marmore sculptoribus: summag; claritate artificū: quo in tractatu subit mentem nō fuisse tū auctoritatē maculoso marmori: quā fecere e rapso cycladum insularum una: æque & e lesbio: liuidius hoc paulo uersicolores qdē maculas habens. Et in totū marmore ap-paratū. Menander est diligentissimus luxuriæ interpres primus & raro attingit. Colūnis demum utebantur in templis: nec læticiæ causa: nondū. n. ista intelligebant: sed q; firmiores aliter statui nō poterāt. Sic est inchoatū athenis tēplum Iouis olympii: ex quo Sylla capitulinis ædibus aduexerat colūnas. Fuit tamē iter lapidē atq; marmor differētia iā apud Homerū: dicit, n. Paridē os marmoreo saxo percussum. Sed athenus, Regias quoq; domos laudatissime tum pter æs: aurum: electrum: argentum: ebore tantū adornans. Primum (ut arbitror) uersicolores istas maculas chiorum lapidiciniæ ostenderunt: cum extruerunt muros: faceto in id, M. Ciceronis sale omnibus enim ostendebant ut magnificum. Multo inqt magis mira res esset: si tiburtyno lapide fecissetis. Et hercules non fuisset picturæ honos ullus modo tātus: aliqua marmore auctoritate. Secandi marmor in crustas nescio an cariae fuerit inuentum antiquissima qdē equidem inueniam: Haliacarnasi Mausoli domus proconneso marmore exculpta est: latericiis parietibus. Is obiit olympiadis centesimæ sextæ anno secundo, Urbis romæ anno. ccc. secundo, Primum romæ parietes crusta marmoris operuisse totius domus suæ in cælio monte Cornelius nepos tradidit Mamurram formiis natū equitem romanum præfectum fabrorū. C. Cæsar in gallia, Neq; indignatio sit tali auctore inuentare. Hic nāq; est Mamurra Catuli ueronensis carminibus profectus: quem ut res est: domus ipsius clarius q; Catullus dixit habere: quicquid habuisset comata gallia, Nāq; adiecit idē Nepos eū primū totis ædibus nullā nisi e marmore columnā habuisse: oēs solidas e carysto aut lunēsi.

TRIGESIMVSSEXTVS

Deniq; M. Lepidus Catulli in consulatu collega primus omnium limina ex numidico marmore in do-  
mo posuit magna reprehensione. Is fuit consul anno urbis, dc. lxxvi. Hoc primum iuecti numidici mar-  
moris uestigium inuenio: non in columnis tantum crustisue ut Mamutra carystium posuit: sed imas-  
sa & uilissimo liminum usu. Post hunc Lepidum ferme quadriennio, L. Lucullus cōsul fuit: qui nomen  
(ut apparet ex re) luculleo marmori dedit: admodum delectatus illo primusq; romam inuexit atrum  
alioquin cum caetera maculis aut coloribus cōmendatur. Nascitur aut in nilo insula: solūq; pene horū  
marmorū ab amatore nomen accepit. Inter hos primū (ut arbitror) marmoreos parietes habuit scena.  
M. Scauri: nō facile dixerim sectos an solidis glebis politos: sicuti est hodie Iouis tonātis aedes ī capitolio  
Nondum enim secti marmoris uestigia inuenerat italia. Sed quisquis primum inuenit secare luxuriāq;  
diuidere: importuni ingenii fuit. Harena hoc fit: & ferro uidetur fieri serra in prætenui linea præmente  
harenas uersando tractūq; ipso secante. Aethiopia ad hoc maxime probatur. Nam id quoq; accessit: ut  
ad aethiopias usq; peteretur: quod faceret maiora. In mo uero etiam in idos: unde margaritas quoq;  
peti seueris moribus indignum erat. Hæc proxime laudatur. Mollior tamen quæ ex aethiopia, illa enim  
nulla scabricie secat. Indica non æque leuigat: sed ea combusta polientes marmora fricare iubentur. Si-  
mile & naxiæ uitium est & coptidi: quæ uocatur ægyptia. Hæc fuere antiqua genera marmoribus secā-  
dis. Postea reperta est ars: non minus probanda: ex quodam hadriatici maris uado æstu nudante obser-  
uatione non facili. Iam quidem quacūq; harena secare e fluuiis omnibus fraus artificum ausa est: quod  
dispendium admodum pauci intelligunt. Crassior enim harena laxioribus segmentis terit: & plus ero-  
dit marmoris: maiusq; opus scabritia polituræ relinquit. Ita sectæ attenuantur crustæ. Rursusq; thebai-  
ca polituris accōmodatur. Et quæ fit e toro lapide aut e pumice. Signis e marmore poliēdis: gemmisq;  
etiam scapendis atq; limandis.

De naxio & harmonio: & de generibus marmorum.

CA. VII.

**n** Axium diu placuit ante alia uti: ita uocantur cotes in insula cypro genitæ. Vicere postea ex ar-  
menia uectæ. Marmorum genera & colores non attinet dicere in tanta noticia. Nec facile est  
enumerare in tanta multitudine. Quoto enim quoq; loco non suum marmor inuenitur. Et  
tamen celeberrimi generis dicta sunt in ambitu terrarum cum gentibus suis. Non omnia tam in lapidi-  
cinis gignuntur. Sed multa & sub terra sparsa. Præciosissimi quidem generis lacedæmoniū uiride: cun-  
ctisq; hylarius. Sic & augusteum: ac deinde tiberium: in ægypto Augusti ac Tiberii primum principatu  
reperta. Differentiaq; eorum est ab ophite: cum sit illud serpentium maculis simile: unde & nomen acce-  
pit: quæ hæc maculas diuerso modo colligunt. Augusteum undatim crispum in uertices. Tiberium spar-  
sim conuoluta canicie. Neq; ex ophite columnæ: nisi parua admodum inueniunt. Duo eius genera: mol-  
le candidum: nigricans durum. Dicuntur ambo capitis dolores sedare adalligati: & serpentium ictus. Qui-  
dam phreneticis ac lethargicis adalligari iubent candicantem. Contra serpentes autem a quibusdam lau-  
datur præcipue ex his quem tephriam appellat a colore cineris. Vocatur & memphites a loco geman-  
tis naturæ: Cuius usus conuenit iis quæ urenda aut siccanda sunt: ex aceto illitus. Obstupescit. n. ita cor-  
pus ut non sentiat cruciatum. Rubet porphyrites in ægypto ex eo cādids inter uenientibus punctis: leu-  
costyctos uocatur. Quantislibet molibus cædendis sufficiunt lapidicinæ. Statuas ex eo Claudio Cæsari  
procurator eius in urbē ex ægypto aduexit tris. Afinius Pollio nō admodū probata nouitate. Nemo po-  
stea certe imitatus ē. Inuenit eadem ægyptus in aethiopia quem uocant basaltē: ferrei coloris atq; du-  
riciæ. Vnde & ei nomen dedit. Nunq; is autem maior repertus est q̄ in templo Pacis ab imperatore Ves-  
pasiano Augusto dicatus. Argumento ipse liberis circa ludentibus: per quos totidem cubiti summi in-  
crementi augentes se annis eius intelliguntur. Non absimilis illi narratur in thebis delubro Serapis ut  
putant Memnonis statua dicatus: quem quotidiano solis ortu contactum radiis crepare dicunt. Ony-  
chiten etiā tunc in arabia montibus nec usq; alibi nasci putauere nostri ueteres. Sed & in germania potō-  
riis uasis inde factis primū dein pedibus lectorum sellisq; Cornelius nepos tradit magno fuisse miracu-  
lo: cum. P. Lentulus Spinter amphoras ex eo & urceos magnitudine cadorum ostendisset. Post quiquē-  
mum deinde triginta duoz; pedū longitudine: colūnas uidisse. Variatū in hoc lapide postea est. Nāq; pro  
miraculo insigni quattuor modicas in teatro suo Cornelius Balbus posuit. Nos ampliores triginta ui-  
dimus in scœna: quā Calistus Cæsaris Claudii libertoz; potentissimus exhædificauerat.

De alabastrite & lygdino alandico.

CA. VIII.

**h** Anc aliqui lapidē alabastriten uocant: quē cauant ad uasa unguentaria: quoniā optime ea icor-  
rupta seruare dicunt. Idēq; etiā exustus: ex emplastris cōuenit. Nascit circa thebas ægyptias: & da-  
mascū syriæ. Hic caeteris candidior. Probatissimus uero in carmania: mox in india. Iā qdē & in  
syria asyag. Vilissimus aut & sine ullo nitore in cappadocia. Probat q̄ maxime mellei coloris in uertice  
maculosi atq; nō translucidi. Vitia uero in iis corneus color aut cādids: & quicqd simile uitro est. Pau-  
lum distat ab eo ad unguentoz; fidē: uti existimant. Lygdinus in tauro repertus amplitudine qua laces  
craterasq; nō excedat. Antea tantū ex arabia aduehi solitus cādoris eximii. Magnus & cōtrariæ iter se na-  
turæ duobus honos. Coralitico in asia reperto: mensura nō ultra bina cubita: candore pximo ebori &  
quadā similitudine e diuerso niger est alabandicus terræ suæ nomine: q̄q; & mileti nascens: ad purpurā  
tamē magis aspectu declināte. Idēq; liquatur igni: ac fundit ad usum uitri. Thebaicus intercinctus aure-  
is guttis inuenit in africa parte ægypto ascriptæ coticulis ad terenda collyria qdā utilitate naturæ alia  
cōueniēs. Circa syenē uero thebaidis: limites: quē ante pyrropœcilō uocabāt. Trabes ex eo fecere reges

LIBER

quodam certamine obeliscos uocantes solis numini sacratos. Radios eius argumentū in effigie est: & ita significatur nomie ægyptio. Primus oīum id instituit Mitres: qui ī solis urbe regnabat somnio iussus: & hoc ipsum inscriptum est ī eo. Et. n. sculpturæ illæ effigiesq; quas uidemus: ægyptiæ sunt litteræ postea & alii regum in supradicta urbe Sothis quattuor numero: quadragenos & octonum cubitos longitudine. Ramises autē is quo regnante ilium captū est: quadraginta cubitos. Idemq; digressus idē: ubi fuit Mneuidis regia posuit alium longitudine undecenis pedibus: per latera cubitis quattuor.

De obelisco & thebaico & alexandrino: & de illo qui est in cyrco magno. CA. IX.

**o** Pus id fecisse dicuntur uiginti milia hominum. Ipse rex cum subrecturus esset: uerereturq; ne machinæ ponderi non sufficerent: quo maius periculum curæ artificum denuntiaret filium suum adalligauit cacumini: ut salus eius apud mollientes prodesset lapidi. Hanc ammiratione operis effectum est: ut cum oppidum id expugnaret Cambyzes rex uentumq; esset incendio ad crepidines obelisci: extingui ignem iuberet molis reuerentia qui urbis nulla habuerat: Sunt & alii duo. Vnus a Myrne positus: alter a Phio sine notis quadraginta octo cubitos. Alexandria statuit unum octoginta cubitorum Prolæmeus Philadelphus: quem exciderat Nestabis rex purum. Maiusq; opus fuit in deuehēdo statuendoue multo q̄ in excidendo. A Satyro Architecto aliqui deuectum tradunt. Rite ut Callixenus dixit a phœnice fossa perducta usq; adiacentem obeliscum e nilo. Nauesq; duas in latitudinem patulas: pedibus spatii ex eodem lapide ad rationem geminati per duplicem mensuram ponderis oneratas ita ut subissent obeliscum pendentem extremitatibus suis in ripis utriusq; postea e gestis laterculis alieuata naue excepisse onus statutum. Excisos autem sex talis in monte eodem artificū donatum talentis quinquaginta. Hic autem obeliscus fuit in arsinoe positus a rege supradicto: munus amoris in coniuge: eademq; forore Arsinoe. Inde eum naualibus incommodum. Maximus quidam præfectus ægyptii trāstulit in forum reciso cacumine dum uult fastigium addere auratū: quod postea amisit. Et alii duo sunt alexandriæ ad portum in Cæsaris templo: quos excidit Mesphees rex quadragenum binum cubitorū, super omnia accessit difficultas mari romam deuehendi spectatis admodum nauibus. Diuus Augustus priorem aduexerat miraculi gratia: puteolisque naualibus perpetuis dicauerat. Sed incendio consumptus est. Diuus Claudius aliquot per annos asseruatum eum quem Caius Cæsar iportauerat: omnibus quæ nunq̄ in mari uisa sunt: mirabiliore turribus puteolis ex puluere exhædificatis perductū ostiam portus gratia mersit: alia ex hoc cura nauium quæ tyberi subuehebant. Quo experimento palam fuit: non minus aquarum huic anni esse q̄ nilo. Is autem obeliscus quem Diuus Augustus in cyrco magno constituit: excisus a rege Semneferteo: quo regnante Pythagoras in ægypto fuit: centum uigintiquinq; pedum est: & dodrantis: præter basin eiusdem lapidis. Is uero qui est in campo martio nouem pedum minor est a Sefotide. Inscriptam ambo rerum naturæ interpretationem ægyptioꝝ opere & philosophiæ continent.

De illo qui est in campo martio pro gnomone. CA. X.

**e** I qui est in campo Diuus Augustus addit mirabilem usum ad depræhendendas solis umbras dierumq; ac noctium magnitudines: strato lapide ad obelisci magnitudinē: cui par fieret umbrarum romæ confecto die sexta hora paulatimq; per regulas quæ sunt ex ære inclusæ singulis diebus decrederet: ac rursus augeteretur: digna cognitu res & ingenio fecundo. Manlius mathematicus apici auratam pilam addidit: cuius uertice umbra colligeretur in semetipsam alia atq; alia incrementa iaculantē apice: ratione ut ferunt: a capite hominis intellecta. Hæc dierū obseruatio triginta iam fere annis non congruit: siue solis ipsius dissono cursu & cæli aliqua ratione mutato: siue uniuersa tellure aliquid a centro suo dimota: ut depræhendi & in aliis locis accipio: siue urbis tremoribus hii tantum gnomone intorro: siue inundationibus tyberis sedimento molis facto: q̄q; ad altitudinem impositæ rei in terrâ quoq; dicant iacta fundamēta.

De tertio obelisco romæ in uaticano. CA. XI.

**t** Ertius est in uaticano Cati & Neronis principum cyrco: ex omnibus unus omnino fractus in molitione eius: quem fecerat. Sefotidis filius Nuncoreus. Eiusdem remanet & alius centum cubitorum quem post cæcitatem uisu reddito ex oraculo soli sacrauit.

De pyramidibus ægyptiis & sphinge. CA. XII.

**d** Icantur obiter & pyramides in eadem ægypto regū pecuniæ ociosa ac stulta ostentatio. Quippe cum faciendi eas causa a plerisq; tradatur: ne pecuniam successoribus aut æmulis insidiantibus præberent: aut ne plebs esset ociosa. Multa circa hoc uanitas illorum hominum fuit: uestigijsq; complurium incoactarum extant. Vna est in arisione urbe: duæ in memphi non procul a labyrintho: de quo & ipso dicemus. Totidem ubi fuit meridius lacus: hoc est: fossa grandis. Sed ægyptus iter mira ac memoranda narrat harum cacumina extrema: quæ eminere dicuntur Reliquæ tres: quæ orbem terrarum impleuere fama: sane conspicuæ undiq; a nauigantibus: sitæ sunt in parte africæ mōte saxeo steriliq; inter memphin oppidum: & quod appellari diximus delta a nilo minus quattuor milibus passuum memphi septem. d. passu. a uico apposito quem uocabant busirin. In quo sunt assueti scandere illas. Ante has est sphinx: uel magis miranda: qua siluestria sunt accolentium. Amasin regem putant ī ea conditum: & uolunt inuestam uideri. Est autem saxo naturali elaborata: & rubrica. Capitis mōstri ambitus per frontē centū duos pedes colligit: longitudo pedū centū quadragintatiriū est: altitudo a uentre ad summam aspidē in capite sexagintaduū. Sed pyramis amplissima ex arabicis lapidicinis cōstat. Trecenta sexaginta hoīum milia annis, xx. eam cōstruisse pduntur. Tres uero factæ annis septuaginta octo